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T Á V I B  
Hői er jelentése.
Budapest, október 18. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
A Kormin patak mellett és a Styr alsó folyásánál 

az ellenség több heves támadást intézett ellenünk. Kuli 
kovicevnél, Novonickivnél és Raíalovkánál m«g folyik 
a harc. Az Összes többi ponton tegnap estig véresen 
visszavertük az ellenséget. Veszteségei súlyosak. A Kor- 
minnál teljesen rendetlenül, fegyver és felszerelési tárgyak 
hátrahagyásával menekült az ellenség. A Scasra felső 
folyásánál álló mngyar-osztrák csapatok is visszavertek 
egy erő« orosz támadást.

Az olasz hadszíntér.
A b olaszok az Isonzó harcvonalon újra élénkebb 

tevékenységet fejtettek ki. Tegnap este is meglehetősen 
heves küzdelmek fejlődtek. Betmagónál, a doberdói 
fensik összes nyugati szakaszán ottani állásainkat nagyobb 
számú olasz gyalogság támadta meg. Helyenkint meg
közelíthették akadályainkat, de végül az ellenségnek 
súlyos veszteségeket okozva vissza vertük a támadást.

HÖler, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

B a l k á n  e s e m é n y e k .
Háború a szerbek ellen.

Budapest, október 18. (Hivatalos jelentés.)
A Rala szakaszon megvert »zerb hadosztályok a 

délfölé vezető ut mindkét oldalán vonulnak vissza. Csa
pataink támadják a Ralától északra álló ellenséges ősa
pátokat. Az ellenséget a Macsvában is visszavonulásra 
kényszeritett.ük. Az alsó Morava mindkét partján a 
német csapatok folytatólag tért nyertek. (Hőfer.)

Szaloniki október 18. A Valandovónál és Strumi- 
cánál a bulgár bandák és és a szerb csapatok között 
folyt harcok egyidőre megszakadtak. Később aztán 
angol és francia csapatok érkeztek ;meg, aniire a harc 
újra megkezdődött. A bulgárok regurális csapatokat és 
tüzérséget kaplak segítségül. A két ellenséges hadsereg 
között most elkeseredett harcok folynak.

Athén október 18. (Reuter jelentés.) A franciák 
a  R u d o v ó —V a l a n d o v ó  vasúti hídnál összeütköz
tek először a bulgárokkal. A bulgárok Valandovót 
lövik. (Táviroda.)

Berlin, október 18. (A nagy főhad iszállás jelenti.)
Macsvában az ellenség hátrálni kezd. A belgrádtól 

delro elterülő dombvidéken csapataink előnyomulóban 
vaunak Zwetkowgrab és Vseim helység felé. Pozfecro- 
váot.ól délre Crnícet és Borzevácot elfoglaltuk.

Bolgár csapatok megszállták Muslin-Perein 
és Babin-Zub magaslatait. Odább délre Egripalánkán 
túl nyomulnak előre. (Legfőbb badv.)

AJTÓK.
A német nagy főhadiszállás 

jelentése.
Berlin, október 17. A nagy főhadiszállás jelenti:

Nyugati hadszíntér.
Vermellestől északra messze, ellenséges állápokba 

kiszögelő erődmüvet az angolok nagy erőkkel ismétel
ten megtámadták. Valamennyi támadásuk súlyos vesz
teségek mellett kudarcot vallott. Az erődmüvet biztosan 
tartjuk. Taliure mellett a franciák támadási kísérleteit 
tüzelésünk elnyomta. Az ellenség ujubb előretörése 
melylyel Montreytői délre elvesztett állásait akarta virz- 
szafoglalni, eredménytelen maradt. Sőt. a franciáknak 
nagy, véres veszteségén felül bárom tisztjébe, 17 altiszt
jébe és 73 vadászába került, akik fogságunkba estek. 
Schraetzmaennlén az ellenség támadásából, bár jelenté
keny lőszert áldozott, egy talpalattnyi földet f ém tudott 
visszaszerezni. Német, repülők tegnap :-ámadták
Belfort várát. Elüldözték az ellenséges npujoket és a 
várra 80 bombát vetettek, amelyek több helyen tüzet 
okoztak.

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy hadcsoportja : Rigától délre 

támadásunk jól halad. 2 tiszt és 280 főnyi legénység 
jutott fogságunkba. Jakobstadttól nyugatra visszavertük 
az oroszok támadásait. Iluxtól nyugatra mintegy 3 km 
szélességben hatalmunkba kerítettük az ellenség állását. 
Tovább délre egészen Smorgone vidékéig az oroszok
nak többszörös nagy erőkkel megindított előretüré«ét 
az ellenségnek súlyos veszteségével visszavertük. 2 tize- 
tét és 175 főnyi legénységet elfogtunk. Lipót bajor 
herceg tábornagy hadcsoportja • Az oroszoknak Lieko- 
vice— Baranovice vasútvonal mindkét oldalán ellenünk 
intézett támadása 400 méternyire állásaink előtt tüze
lésünkben összeomlott. Linsingen tábornok hadcsoportja : 
A Styr folyó mentén Rafalowkától Kulikoviciig újabb 
helyi harcok fejlődtek.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

Ostromállapot Moszkvában.
Pétervár, október 18. Cári ukázzal Moszkvára és 

kerületére elrendelték az ostromállapotot. (Táviroda.)
Itália nem segíti Szerbiát. Hága október

18. London és Róma között élénk tárgyalások folynak 
aziránt, hogy Itália a Balkán akcióban részt vegyen. A 
balkán akcióban való részvételt hevesen ellenzi Cadorna 
és ennek következtében nem tudtak döntést elérni, 
(Táviroda.)

Románia mozgósítása.
Basel, október 18. A svájci román konzulátusok 

egész Svájcban közzétették bárom román évfolyamának 
behívását.
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Apák és Sitik.
A fiuk mult héten vonultuk bo, tizen

nyolc évük fiatul rugalmasságával, romlat
lan lelkesedésével, dalos szóval, virágosán 
A haza katonája; védelmezője a legszen
tebb fogalomnak : a buzinak, győzni, halni 
elszánt zászlóvivője a legnagyobb értéknek, 
a vérzivatarok közt vonagló kultúra ragyogó 
jövőjének. Sokat az iskola padjából szólí
tott el a kötelesség; a  hivatalos érettség 
vizsgája nélkül ragad fegyvert a kezébe, 
hogy a legilletékesebb fórnm előtt, a harc 
téren vívja ki a férfiasság és jövőre jogo
sultság bizonyítványát.

A fiuk, a tizennyolcévesek a múlt héten, 
az apák a negyven ás negyvenkétévesek 
két hót múltán. Falun, ahonnan a hadsereg 
zömét toborozzák, a negyvenkétves apák
nak vannak tizennyolcéves fiaik. Együtt 
tanulják meg a fegyvorfogást, közös fegye
lem alatt, közös cél szolgálatában edzik 
meg izmaikat. Egyetemes tábor Magyar- 
ország. Ami erő és értelem, tudás és akarat 
az egyénben él, az mind a haza oltárán 
mutat b» nagyszerű áldozatot.

Apák és fiuk ! A háború tizenötödik hó
napjában uj tartalékul vonulnak fel négy

égtájon diadalmas hadseregeink mögött. A 
nagy viadal a csúcspontra érkezett. Irányát, 
helyét a központi hatalmak hadtestei jelöl
ték ineg.

A fiuk és í>z apák, akik most távoznak 
az otthon nyugalmából, a már meghozott 
döntés diadalmas tanúiként vonulnak fel 
az összetört ellenséges táborokkal szemben. 
A magyar tizennyolcévcsek mire menet
századokba sorakoznak, — biztosan hisz- 
s-zlik, hogy így lesz, — már a meginduló 
bóketárgyalásoknak adnak súlyt tömör had
oszlopaikkal.

Fiuk óa apák, akiket a háború tizenötö
dik hónap a mi soraink közül hiv fegyverbe 
a kötelesség, virátggal a süvegen, dallal az 
ajkon térnek vissza a rettentő vórzivalarbó], 
A Balkánon most érik n végső döntés, 
gyorsan érik A Keleti tengertől a Fekete 
tengerig s onnan vissza a La Manche csa
tornáig diadalmasan áll a vasnál szilárdabb 
ék, amelynek csúcsa most fúródik be Szer
bián kérész ül az antant szivének kellős 
közepébe.

A világháború napja alkonyodik s végső 
diadalunk napja felvirul.

Nincs
tej, niucs zsir, nincs fa, ninci liszt, nincs 
baromfi, nincs krumpli, nincs Lutz a, nincs 
tojás, nincs hagyma, nincsen éppen semmi, 
csak nagy drágaság van és van rettenetes 
nagy uzsora és van nagy bajsza a még 
nagyobb haszon után az egyik oldalon és 
nagy hajsza a mindenféle nincs után a 
másik oldalon.

Az ember önkéntelen is fölveti a kér
dést, hogy miért nincsen liszt akkor, ami
kor elég bőség« seri termett az egész or
szágban, hogy és miért van Sabona és liszt 
más városokban, csak éppen a mi úgy 
nevezett, jobb sorsa érdemes kedves és jó 
városunkban kell félni a lisztinségtöl ? 
Miért ?

Mert a város nem szerezte meg a kor
mánytól azt a jogot, hogy a város törvény- 
hatósága területén kívül eső helyekről is 
szerezhessen be gabonát A szolgabiróság 
egy ideig csak adott szállítási igazolványt, 
de most már kijelenti, hogy nem adhat 
szállítási igazolványt, mert nincs tudomása 
arról, hogy a város megszerezte volna a 
kormánytól azt a jogot, hogy gabonát ide
gen törvényhatóság területéről is szőröz
hessen be. Ebből aztán az következik, hogy 
a gabona források kezdőnek bodugulni, a 
malmok raktárai kezdenek szép lassan ki
ürülni és mi egyszerre csak azon fogjuk 
magunkat észre venni, hogy megint a liszt- j 
uzsora ölelő karjai közé jutottunk. Már is 
hallunk olyan panaszhangokat, hogy ba a ! 
pékek, vagy szerződést nem kötött magán- 
felek itt-ott lisztet keresnek, nkkor csak >

úgy juthatnak hozzá, ha a 48 fillérben 
maximált kenyérlisztért 68 — 72 fillért haj
landók fizetni.

Nem rekrimírálni akartunk, nem akarunk 
elmúlt dolgok miatt panaszkodni. Ami el
múlt, az elmeit De ha van még rá lehe
tőség, tegye meg a város tanácsa, hogy 
szerezze meg a bevásárlási jogot a város 
határain kívül is, Düntsük le a város körül 
felépített kinai falat gyorsan, haladéktala
nul, mert különben keserves télnek nézünk 
elébe. Kövessünk el mindent, mielőtt még 
elmúlik az a bizonyos tizonketteoik óra.

Hogy toj nincs, azt tutijuk. Hogy a jó
zsefvárosi kispiacon a trjjel sűrített vizet 
már 40 fillérért árusítják, az is kétségtelen. 
Az emberek elhitetik a gyomrukkal, hogy 
tejet isznak.

De miért állott be a tejinség? Mert a 
korpát elvitték Bajáról én a nagyobb tej
gazdaságok tulajdonosai nem jutván elegendő 
takajinányboz, kénytelenek voltak tehén
állományuk nagyobb részét eladni. Most- 
már olyan hírek is hallatszanak, hogy na 
a bajon nem lesz aegitve, akkor egy-két 
hét múlva se 32 fillérért, se többért nem 
less? tej kapható «a — akárcsak egy ost
romlott várban — csak Öregek, gyerekek 
és betegek kapnak tejet.

Úgy értesülünk, hogy készül valami 
megoldás féle. Ha a városnak módjában 
van, vagy lösz ezt a megoldást élőin ózdi - 
tani, úgy ne mulassza el sem miesetre sem 
nzt előmozdítani.

Mert hát még sem volna jó ha a város 
egészen tej nélkül maradna

H ÍR E K .

— Hősi halál. Még H mmlt év öcsén
történt, hogy Major László hadapród, Major 
Károly táblabiró, a járásbíróság vezetőjének 
jogszigorló fia az oroszlengyolországi harc
téren eltűnt. Pocitiv, megbízható részletek«! 
a legszorgosabb kutatás és tudakozódás 
ellenére sem sikerült a kínos aggodalomban 
és bizonytalanságben élő szülőknek »zérón- 
csetlenül járt fiukról beszerezni. A napok
ban végre hivatalos értesítést kaptak nz 
aggodalomban is egyre rernénykodő szülők, 
hogy fiuk a harctéren elesett, hősi halált 
halt. A gyászbaborult család iránt általános 
a részvét városunk tárcadalmának minden 
rétegében.

— Elégett öregasszony. Meg
rendítő eset történt vasárnap délelőtt ogy 
Munkácsi-utcai házban. Fried Samu házá
nak udvarán lakott a kilencven éves özv. 
Klein Mikaáné már évek hosszú sora óta. 
Az Öreg asssony, mint reijdecen, vasárnap 
délelőtt is körül motoszkált a ."lakásában. 
A házbeliek délelőtt tiz óra fölé egyszerre 
csak rémes dolgot láttak Özv. Klein Mik- 
sáué kifutott lakásából, karjait kitárta és 
megállóit. A rajta levő ruha lángokban 
áilott A házbeliek gyorsan odasiettek 
hozzá, leteperték a földre és letépték róla 
*z égő ruhát. A szerencsétlen asszony 
súlyos égési sebeket szenvedett. Beszállí
tották a városi közkórházba, ahol hétfőn 
óriási szenvedések között meghalt

— Sebesültek jöttek ismét a déli 
harctérről tegnapelőtt este A sebesültek, 
illetve a betogek között igen sok a nem 
katona — iiadimunkás. A hadimunkások 
között- persze csupán betegek vannak, ce- 
beaübek nincsenek.

— Uj hajómenetrend. A budapest-
mohács—titeli post&hajó október 18-ika óta 
Budapestről reggeli 8 órakor indul és Ba
jára délután 3 óra 50 perckor érkezik.

— Hadifogságból irt levelet «süléi
nek Novák György és azt Írja, hegy jól 
érzi magát. Novák György Przcmvclbeu 
került hadifogságba és egész múlt évi no
vember hó óta nem adott magáról életjelt. 
Novák a szibériai Oskorn városban van 
fogságban Levele 2 >/, hónap alatt ért 
Bajára.

— A gőzfürdő a forgalmi zavar által
beállott .szénhiány miatt bizotiytalan ideig 
zárva marad. A megnyitás napját e lap 
utján jelezni fogják.

— Az APOLLO-ban vasárnap 
a szezon legszenzációsabb mű
sora.

— Késnek a vonatok. A vasúti
menetrend most már úgy ahogy helyre ál
lott. Most már három vonatpár közlekedik. 
Szabadka--Baja —Bálaszék köztit}. Csak 
egy nagy hiba van még és pedig az, hogy 
a vonatok Állandóan késnek. Néha némelyik

ZZ= (KAFOKAL.)

Kapható » ■

Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M . E S  I zü

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, Jáb-
___ badozók, vérszegényeknek, hizókurának
----■' AHA 3 KORONA. &
Baján Gyarmati Emil gyógyszertárában.
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vnnfit 2 — 3 órával is később érkozik b», 
mint fimiVor b* kellene érkt-nnio. Ugyanén 
a hely««» a hajóknál is. Do chlios ősekor 
békfl időb«n ii hozzá voltunk aaokva.

E g y  k o c s i s
a » o ii ii a 1 felvétetik az 

l )radalmi Tcjcnarnokban.

Bajai Fü ggő ién  U)***.

— Törvényt hóénak azélelmi- 
szerdrágitók ellen. A képviselőbe 
harmadik háborús ülésszakát november 
második felére hívják Cstze. Aeuj ülésszak 
elsőiorban a* indeninitáit tárgyalja le. A 
kormány valószínűleg újabb hat hónapos 
indemnityt kór. Javaslatot terjesztenek be 
ab élelmiszerek árával való visszaélés m*g 
gátlására A törvénynek alighanem vissza 
ható ereje lesz. Beterjesztik a pénzintézet 
központ felállításáról szóló javaslatét is 
amelyet a múlt ülésszakban levettek a na 
pirondről. Most a kormány és az ellenzék 
egy része közt a javaslat főbb elveire 
nézve teljes megegyezés jött i'írn, úgy 
hogy ez sem kelt hosszabb vitát. Az ülés
szak az eddigi terrek szerint karácsonyra 
véget ér.

— Rum és likőr készítése házilag 
50-100 seázalék mogtakaritissa! jár, ha a 
Gryarxaati-féle rum- ás likőr-eszenciákkal 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám
talan elismerő le*é! bizonyítja «Büknek ki
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
basználati utasítássá 1 díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Bármely 
öRBenciának 1 üveg ára dacéra a megdrá
gult anyagok nagy árának most is, mint 
ate lö t t  50 fillér.

Katona szerelem
dráma 4 felv.

Szobák kiadók
vígjáték 3 felv.

Az Urániában
rvtalös tmorkeaztó : F R D Ó S LAJOS.Kiadók: E R D uS LAJOS i t  PODOR K ÁRO LY. Nyomatott A ,Corvin,,-kÖnyvnyonulit Kyorssíijtftján B&ián, M ítvfis király-tér 8.

Ha valamit lát, 
vagy hall,
közölje a B. F. U.-gai

Egészséges ápolónő
felvétetik a Róna 
szanatóriumban.Hirdetmény.

Baján Rdkuft»ufcn, 39, én 41. szómu 
házak ón Dunanzckesőn 5900 négy
szögül jő minőségű Söld, részben 
szőlő, részben szántó, eladók.

KüzőUbbi fclvtlrfgoftitrftflr«] szolgál

Dr. Kelemen József
lmjai Ügyvéd.

CZEMENT-VAiJUK 
MINDEK MENET
BEN KAfttATÓKs |
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GYABA, BAJA,

J A szabadalmazott j
 ̂ ,Acrowash‘ é s  ,G erda 4 |

iLÉG H YO M ÁSU s

% egyrdárusitisát átvettem és bárkinek 
J díjtalanul pról ira is fi dóm

L á & á r  S á m u e l .
Er.c-.íi gép, m* ly csuk 14 és 20 körö
tt * b w kerül, Lépes 45 perc alatt min* 
d'-m megerőltetés nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egv mosónő egy egész 
nap. — Nice töi>bé mosónő mlr.érla! 
A mosás ezen & gépon gyárjkjálék 1 
Nincs dőrgök8! Nincs kefélés 1 

Ninas veszőrieóg 1
Kíméli a ruhát és .n kezeket, mert 
légnyomással ssjtoljs. ki a szennyet 
a ruhából és csak feleennyi száj ) an 
én tüzelőszer kell hozzá mint eddig. 

Óriási megtakarítás! 
Áldás minden háznak! 

l Kivftnstra készségre! tértik )»r ('•! - > • 
? mosást a hár.r.Knii’ is Baján már több 
i  házban o géppel te:!or. megelégedésre 

mosnak.

I

i
m *

veszek használt és uj boros és pálin
kán, törés és doh-monteset minden 
mennyiségben, csak is sürgönyi ajánl
atokat kérek. 500 litertől 900 literig. 
Urtaltaloni, dnrabszfim és végső ár 
megjelölésével.

Cim: Haas Miksa. Baja.
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H I R D E T É S E K
jutányos áron felvétetnek.
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ía fe le itá R: fej H  fóti lójáén ál, ríiPimión.il. Influenzánál stb. elismert fiíjdal.'.Tír* í: • er : sokszor ksebb értékű késrit- inénvi ki.c-1 nbiiio.-'./ik. hogy biztosan valódi Aspirint kapjon1:, vcyyiik a „Bayer* féle Aspirin tablettákat., Eyy cső 20 á O.ö j;r< s tablettát tartalmaz ára 1 kor.

■f *20 fiit. Utánzatokat utasítsunk vissza.
Alp,rli‘ névv

S ir o lin '"Roche'
orvosi tog óján ivó o lé g z ő s z e rv e k  

m in d e n n e m ű  m e g b e te g e d é s e  e lle n

tüdőbetegségek.
gégehurut, 

szamórhurut,
^ gyermekek gör/éiykótja eilen,,

tapsion} min</en fyOarxnrtArba* V 
!qy üvttf ót* • korona
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A legszebb cyom tatváiiyok leg- 

olcsóbb b es ze rz é s i f o r r ása i !

T  elefon Telefon
u s

Baja, M.átyás király-tér 3 szám
f f ff ff f f f f f f f f f f f f ff ;

KE£ Raffaggascŝ

BAJAI KERESKEDELM I és IPAR B AN K
_____ (BAJA ERZSÉBET K1KÁLYNÉ-ÜTCA 9. SZÁM.) | |

ífSZSflSíKK̂

MtáaSLWj

# %

w S»JF
ki

* r  i| Níaís
rosa. 9;

«SSSaBZSEä t

‘

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖLCSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ES PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉKPAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
(.‘Vüiciiraíaioiii Generali) föiigynüksége. ÁtVCSZ tÜZ-, jég-, élet, b e tö 

réses lopás és baleset elleni b iztosításokat.

Ü  Sirolín "Roche" biztos
eee gyógyhatást nyújt k a t a r r l i u f ó k n á l
EE hörghurutnál, asthmanál, influenza után. 
EB S )ro l in ‘‘Roche- kezdődő tüdőbetegséget 
EB cs irá jában  elfo jt. Kellemes ize és az etvá* 
= =  gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 
EB a Sirolin "Roche'-al való nosszabb kurakat!

A légzési szervek
meghűléseit legbiztosabban a 
Sirolin “Rochel al kezelik. Ezért 
n̂ külözhetetlen ezen elismert és 

Eájv-^ií|| bevált szer minden háztartásban.
Szíveskedjék a gyógytárakban 

határozottan SirolirVRodie-t kérni.




